证券代码：

０００８６２

证券简称：银星能源 公告编号：

２０１２－００７

宁夏银星能源股份有限公司

五届八次董事会决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。

宁夏银星能源股份有限公司五届八次董事会于

２０１２

年

３

月

８

日在公司（银川）二楼会议室

召开。 本次会议应到董事

９

人，实到董事

９

人。 会议由董事长何怀兴先生主持。 公司监事会

３

名

监事列席了本次董事会。 本次董事会符合《公司法》及《公司章程》的规定。 会议审议通过了以

下决议：

一、公司

２０１１

年年度报告及摘要；

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

二、公司

２０１１

年度董事会工作报告；

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

三、公司

２０１１

年度总经理工作报告；

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

四、公司

２０１１

年度财务决算报告；

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

五、公司

２０１１

年度利润分配预案和资本公积金转增股本预案；

（一）利润分配预案

经信永中和会计师事务所有限责任公司审计，本年度公司实现归属于上市公司股东的净

利润

４９

，

０４１

，

４８５．２７

元， 弥补以前年度亏损

４３４

，

８２６

，

６３３．４３

元后， 尚有未弥补亏损

３８５

，

７８５

，

１４８．１６

元。

因本公司尚有未弥补亏损，故

２０１１

年度不进行利润分配。

（二）资本公积金转增股本预案

截至

２０１１

年末，公司资本公积金为

４５０

，

１１３

，

７２７．９２

元。 公司拟按现有总股本

２３５

，

８９０

，

０００

股为基数，每

１０

股转增

２

股，共转增

４７

，

１７８

，

０００

股，转增后公司总股本为

２８３

，

０６８

，

０００

股，转增

后资本公积金余额为

４０２

，

９３５

，

７２７．９２

元。

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

六、公司内部控制自我评价报告；

具体内容详见

２０１２

年

３

月

１０

日披露的 《宁夏银星能源股份有限公司关于

２０１１

年度内部控

制的自我评价报告》。

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

七、关于公司

２０１２

年经营计划的议案；

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

八、关于公司

２０１２

年度日常关联交易计划的议案；

具体内容详见

２０１２

年

３

月

１０

日披露的 《宁夏银星能源股份有限公司

２０１２

年度日常关联交

易预计公告》。

董事会关于

２０１２

年度日常关联交易计划对上市公司影响的意见：

２０１２

年度日常关联交易计划中的关联交易均属于公司的正常业务范围。 关联交易遵循公

平、公正、公开的原则，不会损害公司的利益；定价方法合理，价格公允，对公司本期以及未来

财务状况、经营成果无负面影响。 亦不会影响公司的独立性，也不会因此类交易而对关联人形

成依赖。

表决结果：关联董事（属于深圳证券交易所《股票上市规则》

１０．２．１

条规定的关联董事的第

（二）种情形）何怀兴先生、杨锐军先生、吴解萍女士、温卫东先生、马桂玲女士回避表决后，

４

票

同意，

０

票反对，

０

票弃权。

九、关于调整公司高级管理人员基薪标准的议案；

根据公司目前产能规模、生产经营情况、职工工资水平等实际情况，自

２０１１

年起，将公司

高级管理人员基本年薪标准由

１０．７

万元调整至

１２

万元。其中，正职基本年薪分配系数为

１

，副职

基本年薪平均分配系数为

０．８

；

《宁夏银星能源股份有限公司高级管理人员年薪实施办法》的有关数据亦相应进行修改。

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

十、关于公司

２０１１

年经营业绩考核及高级管理人员年薪兑现的议案；

根据第四届董事会第二次临时会议审议通过的 《关于公司经营绩效考核管理办法的规

定》和五届四次董事会审议通过的《

２０１１

年生产经营计划》，对公司

２０１１

年经营业绩进行了考

核，考核得分为

６４７．８４

分；并根据《宁夏银星能源股份有限公司高级管理人员年薪实施办法》的

规定，兑现公司高级管理人员

２０１１

年年薪。

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

十一、关于续聘信永中和会计师事务所有限责任公司为公司

２０１２

年度审计机构的议案；

鉴于信永中和会计师事务所有限责任公司在公司

２０１１

年度审计工作中表现出的执业能

力，同意继续聘请信永中和会计师事务所有限责任公司为公司

２０１２

年度审计机构，审计费用

为

４８

万元。

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

十二、关于续聘宁夏麟祥律师事务所为公司

２０１２

年度法律顾问机构的议案；

鉴于宁夏麟祥律师事务所

１９９８

年至

２０１１

年一直为公司法律顾问机构，且该事务所在公司

法律事务工作中表现出的执业能力，同意继续聘请宁夏麟祥律师事务所为公司

２０１２

年度法律

顾问机构。

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

十三、关于公司向全资子公司宁夏银星能源风电设备制造有限公司增资的议案；

公司全资子公司宁夏银星能源风电设备制造有限公司（以下简称“风电设备公司”）注册

资本为

２

，

６００

万元。 截至

２０１１

年

１２

月

３１

日，风电设备公司净资产

７

，

９３５．６１

万元，其中：实收资本

２

，

６００

万元，盈余公积

１

，

１０８．０９

万元，未分配利润

４

，

２２７．５２

万元。

为解决风电设备公司资本金不足问题，公司本次向风电设备公司增资

４

，

４００

万元，其中：

现金出资

４０３．８０

万元，以该公司盈余公积、未分配利润转增资本的方式出资

３

，

９９６．２０

万元。

本次增资后风电设备公司注册资本将变更为

７

，

０００

万元。

该事项的详细情况公司将另行公告。

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

十四、关于公司

２０１１

年度日常关联交易增加的议案；

具体内容详见

２０１２

年

３

月

１０

日披露的 《宁夏银星能源股份有限公司

２０１１

年度日常关联交

易增加公告》。

表决结果：关联董事（属于深圳证券交易所《股票上市规则》

１０．２．１

条规定的关联董事的第

（二）种情形）何怀兴先生、杨锐军先生、吴解萍女士、温卫东先生、马桂玲女士回避表决后，

４

票

同意，

０

票反对，

０

票弃权。

十五、关于提请召开

２０１１

年度股东大会的议案；

公司

２０１１

年度股东大会的召开时间及审议事项另行通知。

表决结果：

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

以上议案中第一项、第二项、第四项、第五项、第八项、第十一项、第十四项议案均需

２０１１

年度股东大会审议批准。

特此公告。

宁夏银星能源股份有限公司

董 事 会

二

Ｏ

一二年三月十日

证券代码：

０００８６２

证券简称：银星能源 公告编号：

２０１２－００８

宁夏银星能源股份有限公司

五届八次监事会决议公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。

宁夏银星能源股份有限公司五届八次监事会于

２０１２

年

３

月

８

日在公司（银川）二楼会议室

召开。 应到监事

３

人，实到监事

３

人。 会议由监事会主席哈秀龙先生主持。 本次监事会符合《公

司法》及《公司章程》的规定。 会议逐项审议通过了以下决议：

（一）公司

２０１１

年年度报告及摘要；

表决结果：

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

（二）公司

２０１１

年度监事会工作报告；

表决结果：

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

（三）公司内部控制自我评价报告。

表决结果：

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

以上议案中第一项、第二项议案尚需

２０１１

年度股东大会审议批准。

特此公告。

宁夏银星能源股份有限公司

监 事 会

二

Ｏ

一二年三月十日

证券代码：

０００８６２

证券简称：银星能源 公告编号：

２０１２－０１０

宁夏银星能源股份有限公司

２０１２

年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

１

、基本情况简介

根据上年实际经营情况和

２０１２

年年度经营预测，公司预计

２０１２

年与关联方宁夏发电集团

有限责任公司及其附属公司销售产品的关联交易金额为

１７８

，

０００

万元，采购原材料的关联交

易金额为

４１

，

０００

万元，承租厂房的关联交易金额为

４１７

万元。

２

、董事会表决情况和关联董事回避情况

公司于

２０１２

年

３

月

８

日召开的五届八次董事会审议了

２０１２

年度日常关联交易计划，关联董

事（属于深圳证券交易所《股票上市规则》

１０．２．１

条规定的关联董事的第（二）种情形）何怀兴先

生、杨锐军先生、吴解萍女士、温卫东先生、马桂玲女士回避表决后，与会非关联董事以

４

票同

意、

０

票反对、

０

票弃权审议通过了该项议案。

３

、以上关联交易计划尚须获得股东大会的批准，与上述交易有利害关系的关联股东宁夏

发电集团有限责任公司将放弃在股东大会上对相关议案的投票权。

（二）预计关联交易类别和金额（单位：万元）

关联交易类别 关联人

２０１２

年合同签

订金额或预计

金额

２０１１

年实际发生

发生金额

占同类业务

比例

向关联人购买

原材料

宁夏发电集团有限责任公司及其附属

公司

１８

，

０００ １１

，

６９９ １７．８４％

宁夏银星多晶硅有限责任公司

１７

，

０００ ７

，

８１２ １２．０３％

北京意科能源技术有限公司

６

，

０００ ７

，

５３８ １１．６０％

小计

４１

，

０００ ２７

，

０４９ －－－－

向关联人销售

产品

宁夏发电集团有限责任公司及其附属

公司

１４０

，

０００ ５２

，

２２８ ３１．３５％

宁夏意科太阳能发电有限公司

２０

，

０００ １５

，

６８５ ２１．７６％

中卫宁电新能源有限公司

１８

，

０００ ０ ０

小计

１７８

，

０００ ６７

，

９１３ －－－－

承租厂房 宁夏发电集团有限责任公司

４１７ ４１７ １００％

合 计

２１９

，

４１７ ９５

，

３７９ －－－－

二、关联人介绍和关联关系

（一）宁夏发电集团有限责任公司（发电集团）

１

、基本情况：发电集团法定代表人为刘应宽先生，注册资本

３５７

，

３１４

万元，经营范围：从事

火电、风电、太阳能发电及其相关产业的建设与运营管理，从事煤炭、铁路、机械制造及其相关

产业的投资等，注册地址：宁夏银川市黄河东路

６６３

号。

截至

２０１１

年第三季度末，发电集团总资产

２

，

３１８

，

２８５．６５

万元，股东权益

５０１

，

５１３．６４

万元，

实现营业收入

３８０

，

３１０．７８

万元，净利润

６

，

２３９．２９

万元（未经审计）。

２

、与公司的关联关系：发电集团是本公司的第一大股东，持有本公司

６

，

６１０

万股股份，占

本公司总股本的

２８．０２％

，符合《深圳证券交易所股票上市规则》

１０．１．３

条第（一）项规定的情形，

为公司的关联法人。

３

、履约能力分析：该公司运营正常，向公司支付的款项形成坏账的可能性很小。

（二）宁夏银星多晶硅有限责任公司（多晶硅公司）

１

、基本情况：多晶硅公司法定代表人为盛之林先生，注册资本

１１

，

０００

万元，经营范围：高

纯硅、多晶硅、单晶硅、硅片、电池及组件研发、生产及销售，系统集成应用、技术服务咨询等，

注册地址：宁夏吴忠市友谊东路。

截至

２０１１

年

１２

月

３１

日，多晶硅公司总资产

７８

，

５６９．１４

万元，股东权益

１１

，

４２７．０５

万元，实现

营业收入

２９

，

２１５．２４

万元，净利润

７９７．５７

万元（未经审计）。

２

、与公司的关联关系：多晶硅公司是发电集团的控股子公司，符合《深圳证券交易所股票

上市规则》

１０．１．３

条第（二）项规定的情形，为公司的关联法人。

３

、履约能力分析：该公司运营正常，向公司支付的款项形成坏账的可能性很小。

（三）北京意科能源技术有限公司（北京意科公司）

１

、基本情况：北京意科公司的法定代表人为何怀兴先生，注册资本

６

，

９００

万元，经营范围：

经营本企业和成员企业自产产品及技术出口业务；本企业和成员企业生产所需的原辅材料、

仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品

除外）；经营进料加工和三来一补业务、代理出口将自行研制开发的技术转让以其他企业所生

产的非自产产品；货物进出口、技术进出口、代理进出口；工程勘察设计；项目投资；新能源技

术开发；其他电业类发电（限外埠分公司）。 注册地址：北京市石景山区八大处高科技园区创

新园

Ｄ

座。

截至

２０１１

年第三季度末，北京意科公司总资产

４３

，

６３９．４１

万元，股东权益

１４

，

１９０．２５

万元，

实现营业收入

１２

，

７５５．１０

万元，净利润

２５０．９４

万元（未经审计）。

２

、与公司的关联关系：北京意科公司是发电集团的控股子公司，符合《深圳证券交易所股

票上市规则》

１０．１．３

条第（二）项规定的情形，为公司的关联法人。

３

、履约能力分析：该公司运营正常，向公司支付的款项形成坏账的可能性很小。

（四）中卫宁电新能源有限公司（宁电新能源公司）

１

、基本情况：宁电新能源公司法定代表人为吴解萍女士，注册资本

２

，

０００

万元，经营范围：

其他能源发电（太阳能、风力、地热、生物能发电）；新能源应用项目。 注册地址：中卫市沙坡头

区鼓楼西街。

截至

２０１１

年第三季度末，宁电新能源公司总资产

７

，

６４４．９０

万元，股东权益

２

，

１５０．００

万元

（未经审计）。 该公司目前正处于基建期。

２

、与公司的关联关系：宁电新能源公司是发电集团的控股子公司，符合《深圳证券交易所

股票上市规则》

１０．１．３

条第（二）项规定的情形，为公司的关联法人。

３

、履约能力分析：该公司运营正常，向公司支付的款项形成坏账的可能性很小。

（五）宁夏意科太阳能发电有限公司（宁夏意科公司）

１

、基本情况：宁夏意科公司法定代表人为陈向群先生，注册资本

９

，

３００

万元，经营范围：太

阳能电站的建设，运营管理，设备安装，检修，维护。 电力设备及其配套产品的研发、设计、销

售；新能源、新材料的设计研发；电力物资经销：对电力行业、设施农业进行投资；设施农业开

发及本企业生产农产品的销售等。 注册地址：盐池县高沙窝镇高沙窝村。

截至

２０１１

年

１２

月

３１

日，宁夏意科公司总资产

４３

，

３９２．９２

万元，股东权益

９

，

３０３．９８

万元，实现

的营业收入

２

，

７０１．１９

万元，净利润

３．９８

万元（未经审计）。

２

、与公司的关联关系：宁夏意科公司是发电集团的控股子公司，符合《深圳证券交易所股

票上市规则》

１０．１．３

条第（二）项规定的情形，为公司的关联法人。

３

、履约能力分析：该公司运营正常，向公司支付的款项形成坏账的可能性很小。

三、关联交易主要内容

（一）定价政策和定价依据

本公司与关联企业之间的业务往来按一般市场经营规则进行，与其他业务往来企业同等

对待。 本公司与关联企业之间不可避免的关联交易，遵照公平、公正的市场原则按照招标价确

定交易价格。 交货、付款均按签订的购销合同相关条款执行。

本公司向发电集团及其附属公司、宁夏意科公司、宁电新能源公司销售风机设备、太阳能

电池组件等产品的具体定价方法为：参加发电集团及其附属公司、宁夏意科公司、宁电新能源

公司项目招标，以中标价格销售。

本公司向发电集团及其附属公司、多晶硅公司、北京意科公司采购电池片等产品的具体

定价方法为：发电集团及其附属公司、多晶硅公司、北京意科公司参加本公司项目招标，以中

标价格采购。

（二）关联交易协议签署情况

以前已签订协议的，延续双方以前签订的协议。 未签订协议的，待发生交易时再由双方根

据市场化的原则，协商签订协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

以上关联交易均属于公司的正常业务范围。 关联交易遵循公平、公正、公开的原则，不会

损害公司的利益，对公司本期以及未来财务状况、经营成果无负面影响。 亦不会影响公司的独

立性，也不会因此类交易而对关联人形成依赖。

五、独立董事意见

本公司独立董事赵华威先生、袁晓玲女士、王幽深先生对上述日常关联交易计划发表了

独立意见，认为：公司

２０１２

年度日常关联交易计划已经公司五届八次董事会审议通过，并将提

交公司

２０１１

年度股东大会审议，表决程序符合有关规定；公司

２０１２

年度日常关联交易内容和

定价政策不会损害中小股东的利益，定价方法合理，价格公允；公司

２０１２

年度日常关联交易计

划均属于公司的正常业务范围，对公司的利润无负面影响。

六、备查文件

（一）董事会决议；

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见。

特此公告。

宁夏银星能源股份有限公司

董 事 会

二

Ｏ

一二年三月十日

证券代码：

０００８６２

证券简称：银星能源 公告编号：

２０１２－０１１

宁夏银星能源股份有限公司

２０１１

年度日常关联交易增加公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。

一、

２０１１

年度日常关联交易增加的基本情况

（一）关联交易概述

１

、基本情况简介

根据

２０１１

年生产经营过程中的实际情况，确认与关联方宁夏意科太阳能发电有限公司发

生的日常关联交易较年初预计的金额增加了

２

，

２５１．７６

万元（不含税），占同类交易的

３．４７％

；确

认与关联方北京意科能源技术有限公司发生的日常关联交易较年初预计的金额增加了

７

，

５３７．７９

万元（不含税），占同类交易的

１１．６０％

；确认与关联方宁夏银星多晶硅有限责任公司发生

的日常关联交易较年初预计的金额增加了

３３０．５５

万元（不含税），占同类交易的

０．８７％

。

２

、董事会表决情况和关联董事回避情况

公司于

２０１２

年

３

月

８

日召开的五届八次董事会审议了

２０１１

年度日常关联交易增加的议案，

关联董事（属于深圳证券交易所《股票上市规则》

１０．２．１

条规定的关联董事的第（二）种情形）何

怀兴先生、杨锐军先生、吴解萍女士、温卫东先生、马桂玲女士回避表决后，与会非关联董事以

４

票同意、

０

票反对、

０

票弃权审议通过了该项议案， 增加的日常关联交易在本次董事会上予以

确认。

３

、上述日常关联交易尚须获得股东大会的批准，与上述交易有利害关系的关联股东宁夏

发电集团有限责任公司将放弃在股东大会上对相关议案的投票权。

（二）增加的日常关联交易类别和金额（单位：万元）

关联交易

类别

关联人

增加金额

（

不含税

）

占同类交易

的比例

（

％

）

原预

测数

２０１０

年度实

际发生数

向关联人采购

电池片

宁夏意科太阳能发电

有限公司

２

，

２５１．７６ ３．４７ ０ ０

北京意科能源技术有

限公司

７

，

５３７．７９ １１．６０ ０ ０

小计

９

，

７８９．５５ －－－－ ０ ０

向关联人提供

劳务

宁夏银星多晶硅有限

责任公司

３３０．５５ ０．８７ ３００ １８８．５２

二、关联人介绍和关联关系

（一）宁夏意科太阳能发电有限公司（宁夏意科公司）

１

、基本情况：宁夏意科公司法定代表人为陈向群先生，注册资本

９

，

３００

万元，经营范围：太

阳能电站的建设，运营管理，设备安装，检修，维护。 电力设备及其配套产品的研发、设计、销

售；新能源、新材料的设计研发；电力物资经销：对电力行业、设施农业进行投资；设施农业开

发及本企业生产农产品的销售等。 注册地址：盐池县高沙窝镇高沙窝村。

截至

２０１１

年

１２

月

３１

日，宁夏意科公司总资产

４３

，

３９２．９２

万元，股东权益

９

，

３０３．９８

万元，实现

的营业收入

２

，

７０１．１９

万元，净利润

３．９８

万元（未经审计）。

２

、与公司的关联关系：宁夏意科公司是发电集团的控股子公司，符合《深圳证券交易所股

票上市规则》

１０．１．３

条第（二）项规定的情形，为公司的关联法人。

（二）北京意科能源技术有限公司（北京意科公司）

１

、基本情况：北京意科公司的法定代表人为何怀兴先生，注册资本

６

，

９００

万元，经营范围：

经营本企业和成员企业自产产品及技术出口业务； 本企业和成员企业生产所需的原辅材料、

仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品

除外）；经营进料加工和三来一补业务、代理出口将自行研制开发的技术转让以其他企业所生

产的非自产产品；货物进出口、技术进出口、代理进出口；工程勘察设计；项目投资；新能源技

术开发；其他电业类发电（限外埠分公司）。 注册地址：北京市石景山区八大处高科技园区创新

园

Ｄ

座。

截至

２０１１

年第三季度末，北京意科公司总资产

４３

，

６３９．４１

万元，股东权益

１４

，

１９０．２５

万元，

实现营业收入

１２

，

７５５．１０

万元，净利润

２５０．９４

万元（未经审计）。

２

、与公司的关联关系：北京意科公司是发电集团的控股子公司，符合《深圳证券交易所股

票上市规则》

１０．１．３

条第（二）项规定的情形，为公司的关联法人。

（三）宁夏银星多晶硅有限责任公司（多晶硅公司）

１

、基本情况：多晶硅公司法定代表人为盛之林先生，注册资本

１１

，

０００

万元，经营范围：高

纯硅、多晶硅、单晶硅、硅片、电池及组件研发、生产及销售，系统集成应用、技术服务咨询等，

注册地址：宁夏吴忠市友谊东路。

截至

２０１１

年

１２

月

３１

日，多晶硅公司总资产

７８

，

５６９．１４

万元，股东权益

１１

，

４２７．０５

万元，实现

营业收入

２９

，

２１５．２４

万元，净利润

７９７．５７

万元（未经审计）。

２

、与公司的关联关系：多晶硅公司是发电集团的控股子公司，符合《深圳证券交易所股票

上市规则》

１０．１．３

条第（二）项规定的情形，为公司的关联法人。

３

、履约能力分析：该公司运营正常，向公司支付的款项形成坏账的可能性很小。

（四）

２０１１

年度与上述关联人进行的各类日常关联交易总额

２０１１

年度本公司与宁夏意科公司、北京意科公司、多晶硅公司实际发生的关联交易如下

表所示：

关联人名称 关联交易类别 金额

（

万元

，

不含税

）

宁夏意科太阳能发电有限公司 销售电池组件

１５

，

６８４．６４

宁夏意科太阳能发电有限公司 采购原材料

２

，

２５１．７６

北京意科能源技术有限公司 采购原材料

７

，

５３７．７９

北京意科能源技术有限公司 销售电池组件

９１０．２６

宁夏银星多晶硅有限责任公司 采购原材料

７

，

８１２．１８

宁夏银星多晶硅有限责任公司 提供劳务

６３０．５５

宁夏银星多晶硅有限责任公司 销售产品

８９３．１５

三、交易的定价政策及定价依据和关联交易协议签署情况

（一）定价政策和定价依据

本公司与关联企业之间的业务往来按一般市场经营规则进行，与其他业务往来企业同等

对待，与关联方定价政策和定价依据是执行市场价。

（二）关联交易协议签署情况

公司与宁夏意科公司、北京意科公司、多晶硅公司依据市场价格签订了买卖合同和补充

协议及委托加工合同。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

以上关联交易均属于公司的正常业务范围。 关联交易遵循公平、公正、公开的原则，不会

损害公司的利益，对公司本期以及未来财务状况、经营成果无负面影响。 亦不会影响公司的独

立性，也不会因此类交易而对关联人形成依赖。

五、独立董事意见

本公司独立董事赵华威先生、袁晓玲女士、王幽深先生对上述日常关联交易事项发表了

独立意见，认为：公司

２０１１

年度增加的日常关联交易是公司正常生产经营活动中发生的，公司

与关联方在公平、公正、合理的基础上签订了相关合同和补充协议，交易价格依据市场价，符

合市场化原则。 公司日常关联交易增加的审批程序符合有关法律法规和公司章程的规定，没

有损害公司及全体股东的利益。

六、备查文件

（一）董事会决议；

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见。

特此公告。

宁夏银星能源股份有限公司董事会

二

Ｏ

一二年三月十日

§１

重要提示

１．１

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任

何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带

责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网 。 投资者欲了解详

细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

１．２

公司年度财务报告已经信永中和会计师事务所有限责任公司审计并被出具了标准无

保留意见的审计报告。

１．３

公司负责人何怀兴、主管会计工作负责人吴春芳及会计机构负责人（会计主管人员）

闫杰声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§２

公司基本情况

２．１

基本情况简介

股票简称 银星能源

股票代码

０００８６２

上市交易所 深圳证券交易所

２．２

联系人和联系方式

董事会秘书 证券事务代表

姓名 刘伟盛 刘伟盛

联系地址

宁夏回族自治区银川市黄河西路

３３０

号

宁夏回族自治区银川市黄河西路

３３０

号

电话

０９５１－２０５１９０６ ０９５１－２０５１９０６

传真

０９５１－２０５１９０６ ０９５１－２０５１９０６

电子信箱

ｗｙｌｗｓ０８６２＠ｓｉｎａ．ｃｏｍ ｗｙｌｗｓ０８６２＠ｓｉｎａ．ｃｏｍ

§３

会计数据和财务指标摘要

３．１

主要会计数据

单位：元

２０１１

年

２０１０

年

本年比上年增减

（

％

）

２００９

年

营业总收入

（

元

）

１

，

５８３

，

９３５

，

２７９．８３ １

，

０２３

，

７９９

，

３６２．３８ ５４．７１％ ７９４

，

１１６

，

９４９．４８

营业利润

（

元

）

４９

，

１６６

，

８９６．９３ ９

，

８９０

，

３９３．８６ ３９７．１２％ ４０

，

４７０

，

２６４．２４

利润总额

（

元

）

７０

，

８５２

，

０６７．１４ ４１

，

８４７

，

７８１．３７ ６９．３１％ ４９

，

５８４

，

７０７．１２

归属于上市公司

股东的净利润

（

元

）

４９

，

０４１

，

４８５．２７ ３１

，

７２３

，

５２０．３１ ５４．５９％ ３５

，

９５４

，

３２８．８９

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

（

元

）

１１

，

７０９

，

９７０．８４ １

，

３１０

，

０７１．７１ ７９３．８４％ ３０

，

１３９

，

５８５．２１

经营活动产生的

现金流量净额

（

元

）

３７８

，

４４４

，

１３５．５７ ２５０

，

９１５

，

００５．６７ ５０．８３％ １３３

，

６７８

，

３７６．９５

２０１１

年末

２０１０

年末

本年末比上年末增

减

（

％

）

２００９

年末

资产总额

（

元

）

５

，

２０８

，

１３９

，

６３７．７５ ３

，

７０２

，

５１２

，

４９６．１７ ４０．６７％ ２

，

１７８

，

３３８

，

０３０．３７

负债总额

（

元

）

４

，

５３８

，

８６５

，

２８８．７４ ３

，

１７７

，

３６６

，

９６５．７５ ４２．８５％ １

，

８６１

，

９１０

，

１３９．１６

归属于上市公司

股东的所有者权

益

（

元

）

３２４

，

７１７

，

９０６．２７ ２７５

，

６７６

，

３０５．４０ １７．７９％ ２４３

，

９５２

，

７８５．０９

总股本

（

股

）

２３５

，

８９０

，

０００．００ ２３５

，

８９０

，

０００．００ ０．００％ ２３５

，

８９０

，

０００．００

３．２

主要财务指标

单位：元

２０１１

年

２０１０

年

本年比上年增减

（

％

）

２００９

年

基本每股收益

（

元

／

股

）

０．２０７９ ０．１３４５ ５４．５７％ ０．１５２４

稀释每股收益

（

元

／

股

）

０．２０７９ ０．１３４５ ５４．５７％ ０．１５２４

扣除非经常性损益后

的基本每股收益

（

元

／

股

）

０．０４９６ ０．００５６ ７８５．７１％ ０．１２７８

加权平均净资产收益

率

（

％

）

１６．３４％ １２．２１％ ４．１３％ １５．９４％

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率

（

％

）

３．９０％ ０．５０％ ３．４０％ １３．３７％

每股经营活动产生的

现金流量净额

（

元

／

股

）

１．６０ １．０６ ５０．９４％ ０．５６６７

２０１１

年末

２０１０

年末

本年末比上年末

增减

（

％

）

２００９

年末

归属于上市公司股东

的每股净资产

（

元

／

股

）

１．３８ １．１７ １７．９５％ １．０３４２

资产负债率

（

％

）

８７．１５％ ８５．８２％ １．３３％ ８５．４７％

３．３

非经常性损益项目

√

适用

□

不适用

单位：元

非经常性损益项目

２０１１

年金额 附注

（

如适用

）

２０１０

年金额

２００９

年金额

非流动资产处置损益

－１

，

１９３

，

７１７．４４ ６８５

，

４３４．９４ －４

，

９７７

，

６８１．６３

计入当期损益的政府补助

，

但与公司

正常经营业务密切相关

，

符合国家政

策规定

、

按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

１４

，

１９６

，

０５７．７９ ２８

，

１２９

，

２００．００ ９

，

２８９

，

８４９．２２

债务重组损益

０．００ ０．００ －１

，

１００

，

０００．００

单独进行减值测试的应收款项减值

准备转回

２

，

５１４

，

３６３．００ ０．００ ２

，

２６７

，

５００．８０

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出

１

，

７５６

，

２１２．８６ １

，

９５７

，

８７７．７３ ３３５

，

０７５．２９

其他符合非经常性损益定义的损益

项目

２５

，

９８３

，

２５２．７６ ６

，

７８０

，

９２２．４２ ０．００

少数股东权益影响额

－１

，

１２１

，

９５１．２１ －２

，

０７７

，

１７３．４０ ０．００

所得税影响额

－４

，

８０２

，

７０３．３３ －５

，

０６２

，

８１３．０９ ０．００

合计

３７

，

３３１

，

５１４．４３ － ３０

，

４１３

，

４４８．６０ ５

，

８１４

，

７４３．６８

§４

股东持股情况和控制框图

４．１

前

１０

名股东、前

１０

名无限售条件股东持股情况表

单位：股

２０１１

年末股东总数

４６

，

１１６

本年度报告公布日前一个月

末股东总数

４５

，

６７０

前

１０

名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股比例

（

％

）

持股总数

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

宁夏发电集团有限责任

公司

国有法人

２８．０２％ ６６

，

１０３

，

１６１ ０ １０

，

０００

，

０００

福州龙鑫房地产开发集

团有限公司

境内非国有

法人

０．８７％ ２

，

０５８

，

６６２ ０ ０

武盼盼 境内自然人

０．５５％ １

，

３０３

，

２９９ ０ ０

黎建图 境内自然人

０．３６％ ８３９

，

６００ ０ ０

林枝 境内自然人

０．３４％ ８０４

，

１００ ０ ０

蒋永才 境内自然人

０．３１％ ７２０

，

０００ ０ ０

瞿秀英 境内自然人

０．３０％ ７０２

，

１０９ ０ ０

龙春萍 境内自然人

０．２９％ ６９２

，

２８８ ０ ０

楼倩 境内自然人

０．２８％ ６６２

，

６００ ０ ０

曾晓阳 境内自然人

０．２５％ ５８０

，

１８５ ０ ０

前

１０

名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

宁夏发电集团有限责任公司

６６

，

１０３

，

１６１

人民币普通股

福州龙鑫房地产开发集团有限公司

２

，

０５８

，

６６２

人民币普通股

武盼盼

１

，

３０３

，

２９９

人民币普通股

黎建图

８３９

，

６００

人民币普通股

林枝

８０４

，

１００

人民币普通股

蒋永才

７２０

，

０００

人民币普通股

瞿秀英

７０２

，

１０９

人民币普通股

龙春萍

６９２

，

２８８

人民币普通股

楼倩

６６２

，

６００

人民币普通股

曾晓阳

５８０

，

１８５

人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

本公司前十名股东之间未知是否存在关联关系

；

本公司前十名无限售条件股

东之间未知是否存在关联关系

。

４．２

公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

说明：上图中宁夏国有投资运营有限公司、宁夏电力投资集团有限公司的实际控制人是

宁夏回族自治区国有资产监督管理委员会；华电国际电力股份有限公司的实际控制人是国务

院国有资产监督管理委员会；中银投资集团有限公司（香港）、中投信托有限责任公司的实际

控制人是中国投资有限责任公司；北京能源投资（集团）有限公司的实际控制人是北京市人民

政府国有资产监督管理委员会。

§５

董事会报告

５．１

管理层讨论与分析概要

２０１１

年，在董事会和经营班子的积极努力下，公司按照“做精做强自动化仪表，加快风力

发电建设步伐，大力发展新能源装备制造业”的工作方针，上下一心，精诚团结，顺利建成了国

家新型工业化产业示范基地、自治区级新能源装备制造基地，完成了全年的各项经营指标、重

点项目建设和产业结构调整的目标；取得了技术进步、产能建设、用人机制和筹资方式创新等

方面的突破， 营业收入和利润总额均达到历史最好水平。 报告期内公司实现营业收入

１５８

，

３９３．５３

万元，比上年同期增长

５４．７１％

，实现归属于上市公司股东的净利润

４

，

９０４．１５

万元，比上

年同期增长

５４．５９％

。

（一）经营成果及财务状况分析

金额单位：元

项 目

２０１１

年度

２０１０

年度 增减比率

（

％

）

营业收入

１

，

５８３

，

９３５

，

２７９．８３ １

，

０２３

，

７９９

，

３６２．３８ ５４．７１％

营业利润

４９

，

１６６

，

８９６．９３ ９

，

８９０

，

３９３．８６ ３９７．１２％

利润总额

７０

，

８５２

，

０６７．１４ ４１

，

８４７

，

７８１．３７ ６９．３１％

归属于上市公司股东的净利

润

４９

，

０４１

，

４８５．２７ ３１

，

７２３

，

５２０．３１ ５４．５９％

项 目

２０１１

年

１２

月

３１

日

２０１０

年

１２

月

３１

日 增减比率

（

％

）

总资产

５

，

２０８

，

１３９

，

６３７．７５ ３

，

７０２

，

５１２

，

４９６．１７ ４０．６７％

归属于母公司的股东权益

３２４

，

７１７

，

９０６．２７ ２７５

，

６７６

，

３０５．４０ １７．７９％

１

、营业收入较上年增长

５４．７１％

，主要原因是公司麻黄山风电场一、二期和控股子公司宁

夏银星能源光伏发电设备制造有限公司新生产线投入运营后，产能释放，增加营业收入所致。

２

、营业利润较上年增长

３９７．１２％

，主要原因是营业收入增长所致，具体原因如前项所述。

３

、利润总额较上年增长

６９．３１％

，主要原因是风力发电产业及太阳能发电设备制造产业营

业利润增长较大所致。

４

、归属于上市公司股东的净利润较上年增长

５４．５９％

，主要原因是风力发电产业及太阳能

发电设备制造产业实现的净利润较上年增长较大所致。

５

、资产总额较年初增长

４０．６７％

，主要原因是公司建设大战场风电场一、二期项目、盐池大

水坑风电场一、二期项目和新能源设备制造基地等项目增加了在建工程，以及为建设上述项

目采购工程物资使资产增加。

６

、归属于母公司的股东权益比期初增长

１７．７９％

，主要原因是报告期内实现的归属于母公

司的净利润增加所致。

（二）主营业务及其经营状况

１

、公司主营业务为风力发电、风电设备制造、太阳能发电设备制造和自动化仪表业务。 公

司各产业经营概况如下：

（

１

）风力发电产业方面：先后完成了大水坑风电场一期、大战场风电场一期项目建设；大

水坑风电场二期和大战场风电场二期也相继进入了收尾阶段，公司风电投产和在建装机规模

达到

４５

万千瓦。

（

２

）风电设备制造产业方面：

２０１１

年，公司引进技术建设

３００

台

／

年

ＭＷＴ１００／２．５ＭＷ

风力

发电机组制造项目、扩建

５００

套

／

年塔筒项目、扩建

５００

台

／

年齿轮箱项目全部建成，使风机生

产能力达到了

１０００ＭＷ

、 塔筒生产能力达到了

７００

台 （

１０

万吨）、 齿轮箱生产能力达到了

１

０００ＭＷ

。

（

３

）太阳能发电设备制造产业方面：

２０１１

年，公司积极应对复杂变幻的市场波动，一方面

开发了光伏组件的外部市场，营业收入大幅攀升，另一方面扩建完成了国内较先进的

４００ＭＷ／

年光伏组件全自动生产线， 建成投产了

１００ＭＷ／

年单晶硅电池生产线和扩建投产了

５００ＭＷ／

年

太阳能跟踪器项目。

（

４

） 自动化仪表产业方面：

２０１１

年， 公司拟将持有的控股子公司吴忠仪表有限责任公司

３０％

的股权转让给北京康吉森自动化设备技术有限责任公司（中国自动化集团有限公司的全

资子公司），该举措将使自动化仪表产业步入专业化行业发展的轨道，同时为公司新能源产业

筹措发展资金。 目前该事项已上报中国证监会审核，待批准后实施。

２

、报告期内，公司主营业务收入为

１５４

，

２６４．９３

万元，主营业务成本为

１２２

，

２０７．３６

万元。

５．２

主营业务分行业、产品情况表

单位：万元

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率

（

％

）

营业收入比

上年增减

（

％

）

营业成本比

上年增减

（

％

）

毛利率比上

年增减

（

％

）

发电行业

２２

，

５２８．８７ １１

，

１２１．１４ ５０．６４％ ４８．４４％ ８９．７４％ －１０．７４％

设备制造

１６６

，

６００．３２ １５４

，

７９７．２９ ７．０８％ ２６．１４％ ２７．１０％ －０．７０％

自动化仪表

３４

，

３１６．１８ ２３

，

８９３．８２ ３０．３７％ ６．１０％ １．３８％ ３．２４％

铸造行业

５

，

１３０．４２ ５

，

０５６．５７ １．４４％ ５１．８２％ ３９．９２％ ８．３８％

房地产行业

０．００ ０．００ ０．００％ －１００．００％ －１００．００％ －２．７０％

内部抵销

－７４

，

３１０．８６ －７２

，

６６１．４６ ２．２２％

合计

１５４

，

２６４．９３ １２２

，

２０７．３６ ２０．７８％ ５２．８６％ ６０．３１％ －３．６８％

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率

（

％

）

营业收入比

上年增减

（

％

）

营业成本比

上年增减

（

％

）

毛利率比上

年增减

（

％

）

风力发电

２２

，

５２８．８７ １１

，

１２１．１４ ５０．６４％ ４８．４４％ ８９．７４％ －１０．７４％

风机设备制造

９２

，

５６６．２２ ８７

，

５４５．４０ ５．４２％ －１１．６３％ －８．８６％ －２．８８％

光伏设备制造

７４

，

０３４．１０ ６７

，

２５１．８８ ９．１６％ １７０．９８％ １６１．３２％ ３．３５％

自动化仪表

３４

，

３１６．１８ ２３

，

８９３．８２ ３０．３７％ ５．９７％ １．３８％ ３．２４％

铸造产品

５

，

１３０．４２ ５

，

０５６．５７ １．４４％ ５１．８２％ ３９．９２％ ８．３８％

房地产

０．００ ０．００ ０．００％ －１００．００％ －１００．００％ －２．７０％

内部抵销

－７４

，

３１０．８６ －７２

，

６６１．４６ ２．２２％

合计

１５４

，

２６４．９３ １２２

，

２０７．３６ ２０．７８％ ５２．８６％ ６０．３１％ －３．６８％

５．３

报告期内利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力较前一报告期发生重大变

化的原因说明

□

适用

√

不适用

§６

财务报告

６．１

与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

□

适用

√

不适用

６．２

重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响

□

适用

√

不适用

６．３

与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

√

适用

□

不适用

本年度新增纳入合并范围的公司情况

公司名称

新纳入合并

范围的原因

持股比例

（

％

）

年末净资产 本年净利润

石桥增速机

（

银川

）

有限公司 投资设立

４５ ２５

，

４４１

，

０２６．５８ ４４０

，

７６９．６８

北京吴忠仪表销售有限公司 投资设立

５０ ６

，

９０６

，

８６３．６４ －３

，

０９３

，

１３６．３６

宁夏非麦森流程控制技术有限公司 投资设立

５０ ４

，

９４２

，

２８６．４０ －５７

，

７１３．６０

吴忠仪表

（

银川

）

工程技术服务有限公司 投资设立

５０ １９

，

９１６

，

４５１．００ －８３

，

５４９．００

本公司本年与株式会社石桥技贩

、

野村贸易株式会社

、

银川重程减速器制造有限公司共同组建合

营公司石桥增速机

（

银川

）

有限公司

，

本公司持股比例为

４５％

，

系第一大股东且拥有实际控制权

，

因而将

其会计报表纳入公司合并范围

。

子公司吴忠仪表有限责任公司本年出资设立了北京吴忠仪表销售有限公司

、

宁夏非麦森流程控制

技术有限公司

、

吴忠仪表

（

银川

）

工程技术服务有限公司

，

持股比例均为

１００％

，

因而将其纳入子公司吴忠

仪表有限责任公司的合并范围

。

本公司持有吴忠仪表有限责任公司

５０％

的股权

，

通过吴忠仪表有限责

任公司间接持有北京吴忠仪表销售有限公司

、

宁夏非麦森流程控制技术有限公司

、

吴忠仪表

（

银川

）

工

程技术服务有限公司

５０％

的股权

。

６．４

董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□

适用

√

不适用

宁夏银星能源股份有限公司

董 事 会

二

Ｏ

一二年三月十日

信息披露

Disclosure

B29

2012

年

3

月

10

日 星期六

宁夏银星能源股份有限公司

证券代码：

０００８６２

证券简称：银星能源 公告编号：

２０１２－００９

2 0 1 1

年度

报 告 摘 要